A proditiois et traditionis Magistri sui mercede, patris et acceptis triginta argenteis, aggressus est infandum scelus), hoc, inquam, sciens Jesus, in eadem caverna illa dixit discipulis suis: *Surgite, eamus, ecce appropinquavit*, etc. Sic egressus Gethsemani, per osculum Judæ traditus, et a transmissa cohorte exinde cognitus, ab iis detentus, vinctus et deductus est. Verumtamen in præfata caverna ostenduntur quinque foramina in uno lapide, tanquam per quinque digitos manus Domini impressa. Domini dico, sed jam capti, atque a persecutoribus violenter tracti, ac si in eodem illius loci lapide sese voluisset retinere.

B Quidquid autem de hoc sit, nos procul dubio scimus eum majoris potestatis et virtutis ampliora facere potuisse. Traditus itaque Dominus noster suo a discipulo, captus et ligatus a milite Romano, reductus est ad montem Sion, ubi tunc erat prætorium Pilati, nuncupatum *Lithostrotos*, Hebraice autem *Gabatha*. Tunc enim temporis optima pars et fortitudo totius urbis erat in altitudine ejusdem montis, sicut etiam turris David, quæ erat specula et tutamen reliquæ civitatis, esset in eo elevata; et hinc ratione maternæ generationis, et procurationis seu potius protectionis, inferior ejusdem civitatis pars dicitur filia ejus; secundum istud: *Dicite, filiæ Sion*, etc. Postea autem destructa ibidem civitate, et in alium locum, ubi nunc exstat, translata ac sub Ælio imperatore ædificata, idem quoque mons in sua celsitudine valde est humiliatus et adæquatus, turre et aliis ædificiis, et fortalitiis exinde dejectis, ne ex eodem loco novæ urbi cum tempore hostis noceret.

C Interim tamen adhuc hodie ostenditur locus ille, ubi et prætorium et turris David exstiterunt. Tunc temporis quoque versus meridiem in monte Sion illud grande ædificium fuit, ubi Dominus cum discipulis suis ultimam cœnam manducavit. Juxta dictum ergo prætorium Pilati, versus orientem, erat atrium, seu potius carcer, in quo vinctus detinebatur Jesus, et tota nocte illa inter mille sarcasmos, opprobria et ludibria a custodibus militibus et Judæorum principibus asservabatur, donec maturo mane eum judicio sisterent. In hoc ipso prætorio Petrus ter negavit Dominum ante galli cantum. Ubi deinde audito galli cantu, et Domino eum respiciente, pie reminiscens verbi suavissimi Magistri sui, vere pœnituit, amare flevit, et in cavernam, quæ modo *galli cantus*, vulgariter vero Galilæa appellatur, refugit.

Porro, ut cætera, quæ tunc in Sion aut erant aut contingerant absolvamus, memoratu dignum est quod Dominus Jesus post resurrectionem suam in Sion suis discipulis apparuerit. Unde in testimonium ejus hi versus in dextero latere ecclesiæ ibidem appositi leguntur.

*Christus discipulis apparuit hic Galilæis
Surgens; propterea locus est dictus Galilæa.*

In via qua de Sion descenditur in vallem Josaphat,

a montis Sion, super sæpe dictam cavernam Asia ædificata, quam hodie incolunt Græci erum ad vinctum Jesum redeamus. Facto ane, iudicio iniquo innocens Christus ad lamnandus, ante prætorium in loco quodam ar, alapis cæditur, conspuitur, veste rubra ium regii tituli quem de Judæis sibi attriduitur, spinea corona pungitur, et verbo, n dictu ! spurcissime tractatur. Quod indis ad eundem postea lucum appositus, ita

ronatur, quo mundus jure regatur.

locum designat capella ante majorem Ecclesiam Sion, versus Boream sita, continens pictoriam rei cum hac inscriptione :

us sanctorum lamnatur voce reorum.

eris bellum patitur Deus, atque flagellum.

bona crux Christi Simoni subvenit isti ;

rehit hanc gratis, quæ dat bona cuncta beatis.

In loco post sententiam crucis, et damnationem Jesum prolatam, crucem ad hoc præparatam, est per medium scissa ; per quam consrquenter scissuram ad interiora petræ sanguis Christi defluxit. Dicunt aliqui in eodem loco Adam fuisse sepultum, et sic in sanguine Christi baptizatum. Ad cuius rei designationem asserunt quod ex hac ratione caput mortui ad crucifixi pedes appingi soleat. Sed hoc facilius asseritur, quam verum est. Nam ipsa sacra Scriptura clare testatur Adam in Hebron fuisse sepultum. Per deformem autem hominis demortui faciem, quæ subtus ad crucifixum apponitur, mors potius et ejus destructio denotatur ; unde Dominus : *O mors, ero mors tua, id est destructio tua.*

In loco post sententiam crucis, et damnationem Jesum prolatam, crucem ad hoc præparatam, est per medium scissa ; per quam consrquenter scissuram ad interiora petræ sanguis Christi defluxit. Dicunt aliqui in eodem loco Adam fuisse sepultum, et sic in sanguine Christi baptizatum. Ad cuius rei designationem asserunt quod ex hac ratione caput mortui ad crucifixi pedes appingi soleat. Sed hoc facilius asseritur, quam verum est. Nam ipsa sacra Scriptura clare testatur Adam in Hebron fuisse sepultum. Per deformem autem hominis demortui faciem, quæ subtus ad crucifixum apponitur, mors potius et ejus destructio denotatur ; unde Dominus : *O mors, ero mors tua, id est destructio tua.*

In loco post sententiam crucis, et damnationem Jesum prolatam, crucem ad hoc præparatam, est per medium scissa ; per quam consrquenter scissuram ad interiora petræ sanguis Christi defluxit. Dicunt aliqui in eodem loco Adam fuisse sepultum, et sic in sanguine Christi baptizatum. Ad cuius rei designationem asserunt quod ex hac ratione caput mortui ad crucifixi pedes appingi soleat. Sed hoc facilius asseritur, quam verum est. Nam ipsa sacra Scriptura clare testatur Adam in Hebron fuisse sepultum. Per deformem autem hominis demortui faciem, quæ subtus ad crucifixum apponitur, mors potius et ejus destructio denotatur ; unde Dominus : *O mors, ero mors tua, id est destructio tua.*

vel potius ad seipsum faciens ; ac si diceret : *Mulier, ecce filius tuus* : hæc modo patior ex filiatione, quam ex tua contraxi maternitate ; non autem ex ea habeo miracula facere. Unde et alibi in nuptiis Cananæ Galilææ : *Quid mihi et tibi, mulier ?* sic ad matrem. Deinde vero ad Joannem : *Ecce mater tua*, quam nempe tibi dilecto præ reliquis discipulo meo in filialis devotionis et administrationis curam commendo.

In loco Calvariæ, cum in cruce pateretur hostia mundi, latroni pendenti ad dexteram ab eo petenti veniam, stolam immortalitatis promisit. Deinde crucis in patibulo in latere dextro cordis lancea perforatus Jesus, sanguinem emisit et aquam. Ex cuius sanguinis et aquæ stilla, motu pietatis et confessionis aperti sunt oculi Longini, qui eum perusserat, ut et ipse crediderit in Christum. Domino autem nostro in crucis stipite mortuo, et animam suam sponte deponente, velum templi scissum est a summo usque deorsum : et eadem petra, cui crux erat infixæ, in ea parte qua Salvatoris sanguine tangebatur, est per medium scissa ; per quam consrquenter scissuram ad interiora petræ sanguis Christi defluxit. Dicunt aliqui in eodem loco Adam fuisse sepultum, et sic in sanguine Christi baptizatum. Ad cuius rei designationem asserunt quod ex hac ratione caput mortui ad crucifixi pedes appingi soleat. Sed hoc facilius asseritur, quam verum est. Nam ipsa sacra Scriptura clare testatur Adam in Hebron fuisse sepultum. Per deformem autem hominis demortui faciem, quæ subtus ad crucifixum apponitur, mors potius et ejus destructio denotatur ; unde Dominus : *O mors, ero mors tua, id est destructio tua.*

Ad dexteram majoris ecclesiæ, in introitu locus quidam Calvariæ est, in cuius superiori parte scissura ejusdem petræ ostenditur, et summa veneratione recolitur, et adhuc hodie venientibus illinc cum magna pietate ostenditur. In eadem parte superiori præclaro musivo opere pulchre depicta continetur passio Christi, et sepultura ejus, cum prophetarum testimonio gestæ rei hinc inde consono.

Nota quod in dicto Calvariæ loco crux sacra cum corpore Christi fuerit in rotundo foramine petræ infixæ et stabilita, utpote, cum adhuc hoc patens foramen et sit, et videatur, adeo ut in illud multæ fidelium orationes immitantur, præcipue ubi crux sacra stetit, et sanctissimus sanguis ex latere dextero ad dictæ petræ rimam defluxit.

Potiorum opinio congruum esse videtur, faciem Domini in cruce penitentis, expositionis necessitate, versus orientem respexisse et fuisse. Juxta eundem locum sæpe dictum in superiori parte ad dexteram est altare modo positum et in honorem Dominicæ passionis consecratum, et totus ille locus ab eadem passione denominatur. Inferior vero pars ejusdem Calvariæ subtus continet altare, et vocatur ad Sanctum Sanguinem, quia eo usque per rimam petræ sanguis Domini dicitur defluxisse, qui locus

hodie a tergo ejusdem altaris designatus est per quamdam concavitatem ejusdem petrae ubi dependet ampulla cum continua illuminatione.

In loco itaque Calvariae, ut diximus, tertium sacramentum est impletum, et tertium sigillum Apocalyplici clausi libri solutum. Transeamus nunc ad reliqua, et adhuc residua hujus clausi libri sigilla.

CAPUT IX.

Locus mediterranei orbis terrarum, Emmaus, sepulcrum Domini, quaedam de insignibus Germanorum de Palestina meritis adversus Francos.

In medio choro Dominorum, non longe a loco Calvariae, est quidam locus, elevatione tabularum de marmore, et reticulorum ferreorum concatenatione in modum altaris designatus, infra quas tabulas in pavimento orbiculis quibusdam factis mediterraneum terrae esse dicunt; juxta illud: *Operatus est salutem in medio terrae.* In eodem quoque loco post resurrectionem suam asserunt Christum apparuisse Mariae Magdalena. Quare hic locus in magna veneratione habetur, lampade etiam intus jugiter ardente. Affirmant insuper quidam, quod in eodem quoque loco Joseph corpus Jesu a Pilato impetraverit, quod corpus deinde Joseph eadem die, id est feria sexta, de cruce deposuit, lavit, reverenter pretiosis unguentis, liquoribus ac aromatibus condidit, in syndone munda involvit, et hinc haud longe sepelivit in horto in monumento, quod novum sibi de rupe sculpsit. Jesus in cruce pro nobis mortuus descendit ad inferos, ad liberandos patres. Et per hanc ad inferos descensionem quartum sacramentum, seu libri Apocalyplici sigillum a Christo apertum et solutum esse dicimus.

Quod quintum sigillum, seu clausi Apocalyplici libri mysterium ac sacramentum concernit, illud Christus de triumphata morte gloriose resurgens aperuit. In eodem itaque loco sepulturae surrexit Dominus vere a mortuis, leo de tribu Juda, morte subacta. Ibi etiam angelus Domini sanctis mulieribus apparuit, Jesumque vere die tertia resurrexisse a mortuis nuntiavit, inquit: *Ite, annuntiate fratribus,* etc. Et iterum: *Ite, dicite discipulis ejus, et Petro.* Eadem sanctae resurrectionis die ad vesperam jam inclinante, peregrini sub specie latens Christus apparuit duobus discipulis, de morte Domini in via sermonem et quaestionem habentibus, qui Eluthero-polim, id est Emmaus oppidum (quod sex milliariis ab Jerusalem contra occidentem distat) contendebant. Hunc sub peregrino habitu in hospitem receptum recognoverunt in fractione panis, qui tamen apertis eorum oculis, dubioque ex eorum mente sublato, statim iterum disparuit. Exinde omnibus apostolis, solo Thoma tunc casu absente, in monte Sion, januis clausis, apparuit, dicens: *Pax vobis.* Octavo deinde die in eodem monte et loco iterum apparuit suis discipulis una cum Thoma congregatis: et specialiter Thomae ad eximendam a dubio mentem sua vulnera palpanda obtulit: quo facto

Thomas intulit: *Dominus meus et Deus meus!* Haec apparitiones Christi resurgentis per picturam demonstrantur in loco montis Sion, scilicet in crypta majoris ecclesiae, ubi etiam depingitur Dominus noster pedes suorum discipulorum lavisse, cum manifesta utriusque facti descriptione. Post resurrectionem etiam secus mare Tiberiadis, et in mari ter discipulis suis Jesus se manifestavit: et praeter haec alibi multoties ad plenam et indubitam probationem suae resurrectionis jam factae, et nostrae in carnem resurrectionis adhuc futurae.

Ceterum dispositio monumenti, in quo est sepulcrum Domini, potest ita depingi. Nempe hujus monumenti locus fere rotundam habet formam, intus musivo opere decoratam. Hujus ad introitum ab oriente parvum ostium patet, ante quod est projectum, seu porticus quadrata cum duabus januis. Per unam harum intromittuntur ad sepulcrum monumentum ingressuri; per alteram dimittuntur egressuri. In eo quoque protecto resident custodes sepulcri. Et demum tertium habet ostium versus chorum. Eidem monumento ab occidente, videlicet ad caput sepulcri forinsecus appositum est altare cum quadam quadrata superaedificatione, cujus parietes tres de reticulis ferramenti pulchre oppositis, et vocatur illud altare ad sepulcrum Domini. Idem monumentum satis amplum habet super se quasi ciborium rotundum, et superius de argento coopertum in altum elevatum, versus foramen illud amplum in majori illo aedificio superius patulum: quod aedificium circulariter cum forma rotunda circa monumentum satis amplum, in extremo habet continuum, parietem, diversis imaginibus, pluribusque lampadibus illuminatum. In strictiori ambitu ejusdem majoris aedificii octo columnae marmoreae rotundae, et totidem bases quadratae, totidem tabulis quadratis marmoreis forinsecus ornatae, et circumquaque erectae sustinent molem superiorem sub tecto, quod, ut diximus, patulum est in medium.

Diximus quod columnae circulariter cum praedicto numero sint appositae: sed modo versus orientem mutata est earum dispositio et numerus, propter adjectam novae ecclesiae fabricam, utpote ad quam inde est transitus. Continet autem illud novum, et de novo additum aedificium latissimum, spatiosumque chorum dominorum, et satis longum amplumque sanctuarium, in quo majus altare in honorem *anastasio*, id est sanctae resurrectionis consecratum est, quod et superius apposita pictura in opere musivo decenter declarat. Continetur enim in ea imago Christi, con fractis inferni seris resurgentis, et antiquum patrem nostrum Adam inde extrahentis. Extra hoc altaris sanctuarium, et intra claustrum ambitum satis latum spatium est, circumquaque tam per hoc novum, quam per antiquum praefati monumenti aedificium processioni idoneum: et fit haec processio singulis Dominicis noctibus, a Pascha usque ad Adventum Domini in vespere ad sanctum sepulcrum cum antiphona: *Christus resurgens,* etc. Cujus an-

tiphona textus etiam extra in extremo margine monumenti litteris in argento elevatis continetur. Finita ea antiphona cantor statim incipit: *Vespere autem, etc.* cum Psalmo *Magnificat*, et cum collecta de resurrectione: *Omnipotens, sempiterna, etc.* præmisso versiculo: *Surrexit Dominus N B. de hoc sepulcro*. Similiter per hoc integrum tempus, scilicet a Pascha usque ad Adventum omni die Dominico missa: *Resurrexi*, nempe de Resurrectione celebratur.

In capite etiam ejusdem ecclesiæ novæ versus orientem juxta claustrum Dominorum, est locus in profundo, per modum cryptæ, cum magna satis serenitate, in quo regina Helena crucem Domini dicitur reperisse, hinc in ejusdem sanctæ Helenæ honorem ibidem continetur altare consecratum. Et hæc regina majorem sacri ligni partem secum detulit Constantinopolim: reliqua vero pars Jerosolymis relicta diligenter et reverenter asservatur in quodam loco, in altera parte ecclesiæ, ex opposito loco Calvariæ.

Ejusdem loci, licet sanguine Christi ibidem copiose effuso jam ex tunc consecratus et sanctificatus fuerit, tamen in modernis temporibus (licet ex superabundanti) facta est a viris venerabilibus consecratio quinta decima die Julii. Cujus testimonium tales versus deaurato opere ibidem conscripti exhibent.

*Est locus iste sacer sacratus sanguine Christi;
Per nostrum sacrare sacro nil additur isti,
Sed domus, huic sacro circum superædificata,
Est quinta decima Quintilis luce sacrata.*

Eadem quoque ipsissima die, nempe 15 Julii, licet longe jam anteriori tempore, et longe prioribus annis, cum jam dudum eadem civitas sancta, sub dominatu et potestate Sarracenorum diversorum generum detineretur captiva, ab exercitu Christianorum est liberata. Ad cujus liberationis commemorationem eandem diem post consecrationis renovationem cum spirituali officio reddunt celebrem in missa de cantando *Lætere Jerusalem, etc.* Majorem vero missam, seu officium solemnius celebrant de Dedicatone, quæ incipit: *Terribilis est locus*. Insuper ea dedicationis hujus ecclesiæ die, quatuor etiam altaria ibi posita fuerunt consecrata, nempe altare majus, et illud superius in Calvaria, et duo in latere ecclesiæ ex opposita ad invicem parte, unum videlicet in honorem sancti Petri, et aliud in honorem sancti Stephani protomartyris. Sequenti post annuam Dedicatōnis festivitatem die solemnem faciunt tam in eleemosynis, quam in orationibus commemorationem omnium fidelium defunctorum, præcipue occasione expugnationis hujus urbis occisorum, quorum maxime sepultura apud portam Auream, celebris habetur. In tertia deinde die anniversarium ducis egregii Godefredi, feliciois memoriæ, illius sanctæ expeditionis principis et magistri, ex Alemannorum stirpe oriundi, tota civitas solemniter observat, cum larga eleemosynarum in majori ecclesia distributione, ex ipsius adhuc

viventis dispositione. Verumtamen, quamvis sic ibidem honoretur Godefridus noster, tam expugnatio sanctæ civitatis Jerusalem non ei, et cum eo egregie laborantibus, et exercitatus militibus Alemannis, seu Germanis, sed quasi solis ascribitur Francis, quod tamen falsissimum. Et hinc detractores nostræ gentis Germanicæ, insigne epitaphium illius famosi Wiggeri per multa fortia facta approbati, quia non poterant eum denegare esse Alemannum, deleverunt, et alterius cujusdam militis de Francia superposuerunt, sicut adhuc a præsentibus videri et notari potest. Nam ejus sarcophagus, extra in angulo quodam inter majorem ecclesiam, et sancti Joannis Baptistæ capellam, adhuc hodie exstans apparet, delicto inde nomine suo, et appposito alieno: Ad comprobationem et indicium despectus virorum nostrorum, et ad commendationem Francorum ad hoc monumentum tale carmen extra in latere appositum legitur.

*Anno centeno milleno quo minus uno,
Virginis a partu, Domini qui claruit ortu,
Quindecies Julio jam Phœbi lumine tacto
Jerusalem Franci capiunt virtute potenti.*

Sed contra hos merito dictorum vertitur ordo.

*Non Franci, sed Francones gladio potiores
Jerusalem sanctum longo sub tempore captam
A paganorum solvere jugo variorum
Franco, non Francus, Wigger, Guadram, Godefridus,
Dux, argumento sunt hæc fore cognita vero.*

Quamvis autem dux Godefridus, et frater ejus, Balduinus, qui post ipsum in Jerusalem rex est coronatus, quod ante eum dux humilitatis causa de se fieri recusavit, de nostris essent Germaniæ partibus, tamen quia nostratium paucis cum eis remanentibus, et aliis quam plurimis magno desiderio, et festinatione ad natale solum redeuntibus, tota civitas tali modo ab aliis nationibus in possessionem est occupata, scilicet a Francis, Lotharingis, Northmannis, Provincialibus, Alvernis, Italis, et Hispanis, Burgundionibusque, simul cum Germanis tum in eam expeditionem venientibus. Ab his itaque auxiliantibus Christiadum copiis tota urbs sancta inhabitabatur, ut neque una simul aliqua civitatis pars, aut etiam minima platea Alemannis esset distributa et assignata, atque hinc Germani animum ibidem remanendi non habentibus, nec urbis incolatum affectantibus, tacito Germanorum nomine a partialibus historiographis liberatio sanctæ urbis solis ascribitur Francis, qui et usque hodie cum aliis prænominatis gentibus urbi adjacenti Provinciæ dominantur. Quæ utique Christianitatis Provincia jamdudum suos terminos ultra Nilum versus meridiem, et ultra Damascus versus orientem extendisset, si tanta copia Alemannorum, quanta et istorum est, adesset. Germano enim milite inde discedente, ac si robur omne Christiani exercitus discessisset, cæteræ nationes omnes parum amplius, aut nihil præstiterunt. Sed his impræsentiarum omissis, ad propositam materiam revertamur.

CAPUT X.

Locus Ascensionis Domini in monte Oliveti, sepulcrum S. Mariæ Dei genitricis in valle Josaphat, etc.

Ventum est ad impletionem sexti sacramenti, et solutionem sexti sigilli, quam dicimus per Ascensionem Domini nostri Jesu Christi in monte Oliveti esse consummatam. In eo Ascensionis loco, nempe in monte Oliveti hodie exstat magna ecclesia, in cuius medio, magnò foramine quodam aperto, designatur locus Ascensionis Dominicæ, ex quo loco discipulis suis aliisque viris Galilæis, una cum matre sua, præsentibus et admirantibus, in cælum nube bajula est elevatus, præmisso ad discipulos mandato, ne ab Jerosolymis discederent, priusquam Spiritum Paraclitum a Patre promissum ad plenariam sui confortationem accepissent. Quod et factum est decima ab Ascensione, quinquagesima vero a Resurrectione Domini die, videlicet in die Pentecostes, discipulis in quodam conclavi, ubi et Christus Dominus noster ultimam cœnam habuit, in monte Sion remanentibus, et impletionem dati promissi insimul exspectantibus. In eodem loco hoc ipsum pictura de musivo opere in sanctuario, abside ejusdem ecclesiæ, exstans sat clare demonstrat. Nam ibi duodenarius apostolorum numerus cum ipsorum imaginibus, Spiritu sancto in forma ignearum linguarum ad capita singulorum descendente, per similitudinem picturæ continetur, cum hac epigraphe : *Factus est repente de cælo sonus, etc.*

In hac ecclesia, in introitu ejus ad dexteram altare designatur in loco cum politis tabulis de marmore in modum ciborii, ubi beatissima virgo Maria emisso Spiritu, præsentem de sæculo dicitur emigrasse. Ubi et Filius ejus Dominus noster Jesus Christus sanctissimam ejus animam, in juxtaposito pariete, præsentibus apostolis in cælum assumere depingitur.

In ædificio autem eidem loco superposito per circuitum talis reperitur inscriptio : *Exaltata est sancta Dei genitrix super choros angelorum.* Insuper eadem transmirationis die corpus beatissimæ virginis Mariæ, a cunctis duodecim apostolis, ex divina dispositione tunc præsentibus, a monte Sion in vallem Josaphat est delatum, et ibidem in medio cryptæ, miro tabulato marmoreo et egregia pictura modo insigni, honorificentissime est sepultum. Illic sepulturæ loco, licet beatissimæ Virginis corpus non adsit, egregia tam in tabulato marmoreo, ut diximus, quam in argento et auro etiam, in modum ciborii superposita est insignis structura, ubi tale carmen legitur.

*Hic Josaphat vallis, hinc est ad sidera callis,
In Domino fulsa fuit hic Maria sepulta,
Hinc exaltata cælos petit inviolata,
Spes captivorum, via, lux, et mater eorum.*

Hic, juxta morem Hebræorum, infra octavum beatissimi transitus diem visitato, et inspecto se-

A pulcro corpus beatissimæ Virginis non amplius est repertum. Unde pie creditur non tantum animam, sed etiam corpus ejus a dilecto Filio Jesu cum glorificatione fuisse assumptum. Quod tamen Hieronymus potius hæsitando, quam asserendo videtur innuere in illa epistola : *Cogitis me, o Paula et Eustochium, etc.* Quidquid autem de hoc sit, nos credimus beatam virginem Mariam, ex hoc solo quod meruit suum portare Creatorem, dignam fore omni honore et beatificatione non tantum in anima, sed et in corpore : et Filium suum summe in Mariam benevolum, summeque potentem id velle et posse.

Cæterum honoratur et veneratur hæc sanctissima sepultura ad similitudinem honorificentæ, quæ dilecti Filii ejus sepulcro exhibetur. In introitu ejusdem cryptæ talis pictura et scriptura cernitur :

*Hæredes vitæ Dominum laudare venite,
Per quam vita datur, mundique salus reparatur.*

Monstratur autem sepulcrum ejus, ut ipsi nos vidimus, usque in tempus præsens in valle Josaphat, in medio ejus ecclesiæ quæ ad ejus honorem ibidem est erecta, in qua sepulta fuisse ab omnibus affirmatur.

In dextera vero ejusdem introitus imago beati Basilii episcopi ista continet.

*Matris Christi dignitate,
Et excelsa potestate
Est repertus Julianus
Sævus hostis et profanus,
Transfuga et perfidus.
Sed nunc miser luit pœnam,
Deturbatus in gehennam,
Nam, ut pia mater jussit,
Christi martyr hunc percussit
Lancea Mercurius
Salvatrici sit reginæ
Laus, et honor sine fine,
Quæ. elegit hic humari,
Hoc thesauro nobis dari
Poterat quid metuis?*

Hæc et alia plurima ad laudem Virginis in introitu cryptæ per picturam sunt apposita ; sed interiori parte in parietibus, hinc inde circa tumbam existentibus, et in laqueari talis scriptura est apposita. Et quidem in dextero pariete : *Maria virgo assumpta est ad æthereum thalamum, etc.*, deinde in circuitu : *Vidi speciosam sicut columbam, etc.*, usque : *et lilium convallium* ; et tum subjungitur : *Viderunt eam filii Sion. Hinc certe gloriosa Virgo cælos ascendit : rogo, gaudete, quia ineffabiliter sublimata cum Christo regnat in æternum.* In anteriori : *Assumpta est Maria in cælum.* Ex opposito latere : *Exaltata est sancta Dei genitrix, etc.* Et in medio, multitudo angelorum astantium in circuitu circa beatam Mariam in throno residentem, per quam facta via ad cælestia regna declaratur.

CAPUT XI.

Redit auctor ad descriptionem sacrorum locorum, muris Jerusalem inclusorum, hospitale S. Joannis Baptistæ, Parthenon Mariæ Majoris, cænobium S. Mariæ Latinæ, et Sancti Sabbæ, ecclesiæ S. Jacobi, hospitale Alemannorum.

Jam nunc his breviter visis, quæ ad solutionem

li pertinebant, tandem ad septimi adhuc **A** dam solutionem transeamus : et hæc, ut est dies iudicii. His, inquam, visis, et sumois, in quibus hæc acta sunt, cum descriam aliorum locorum his adjacentium de ipsam etiam sanctam civitatem Jerusalem, nova, et venerabilia loca de novo ex in cultum divinum mancipata, infra mibenda, redeamus. Quare hoc per adjectio- nito, quod Judas in eadem civitate triginta accepit pro traditione Domini nostri, ex inde in desperatione Judæ ad Judæorum et rum pedes projectis emptus est ager illa, id est ager sanguinis, deputatus sepul- grinorum, usque in præsentem diem. Qui s est ad sinistram montis Sion, secus viam **B** t in Ephrata : super quem agrum est mons ctus, in quo rex Salomon regium diadema et alii regis in eodem monte inungi cont. Deinde in medio Jerusalem Dominus no- itavit puellam de morte, et in ea multa est miracula.

eclesiam Sancti Sepulchri, quam superius mus, ex opposito versus meridiem est pul- esia in honorem sancti Joannis Baptistæ a. Huic adjunctum est hospitale, in quo per mansiones maxima multitudo infirmorum, erum quam virorum colligitur, fovetur, et imis expeusis, quotidie reficitur : quorum tunc temporis, cum essem præsens, ab ritoribus hoc referentibus ad duo millia **C** ium fuisse cognovi ; ex quibus aliquando tem et diem plus quam quinquaginta mor- tantur, iterum atque iterum pluribus de- ædentibus. Quid plura ? eadem domus tam um intus suis sustentat victualibus præter elemosynam, quæ quotidie pauperibus, panem quærentibus, et extra manentibus certe summa sumptuum nequaquam pos- hendi, etiam ab ejus domus procuratoribus satoribus. Præter horum omnium insuper **D** tam in infirmos, quam in pauperes alie- m, eadem domus multas universis milita- us instructas pro defensione terræ Chri- n ab incursione Sarracenorum, passim per sua, sustentat personas. Juxta eandem nnis ecclesiam et hospitale, est cænobium **D** nialium in honorem sanctæ Mariæ con- , et est fere contiguum in capite cum ædi- fatæ ecclesiæ, vocaturque ad Sanctam Ma- jorem. Non longe abinc in eodem ordine plateæ est cænobium monachorum, itidem am sanctæ Mariæ fundatum, et vocatur ad Mariam Latinam : ubi testa capitis sancti apostoli in magna veneratione habetur, quæ m devotione advenientibus, et illud postu- ostenditur. Juxta illam plateam, quæ a por- versus templum per descensum dirigitur, dextero prope turrim David est cænobium

monachorum Armenorum, in honore sancti Sabbæ abbatis reverendissimi, pro quo etiam adhuc vivente beata virgo Maria multa fecit miracula.

Ibidem haud longe distat per descensum ultra aliam ecclesiam magna illa ecclesia in honorem sancti Jacobi Majoris erecta. Ibi habitant quoque Armeni monachi, magnum insuper hospitale pro colligendis suæ linguæ duntaxat pauperibus habentes. In hoc ipso loco maxima veneratione colitur ejusdem sancti apostoli de capite testa ; fuit enim ab Herode decollatus, cujus corpus discipuli ejus in Joppe navi impositum in Galilæam detulerunt, capite ejus in loco martyrii, scilicet in Palæstina remanente. Eadem testa adhuc in hac ipsa ecclesia peregre advenientibus ostenditur. In descensu ejusdem plateæ, versus portam, qua itur ad templum, ad dexteram manum est quoddam diverticulum per longam porticum, in qua via est hospitale cum ecclesia, quæ fit de novo in honorem sanctæ Mariæ, et vocatur Domus Alemannorum, cui pauci vel nulli alterius linguæ homines aliquid boni conferunt.

CAPUT XII.

Carcer sancti Petri apostoli. erecta inibi ecclesia, Porta Ferrea, palatium Salomonis, Ædes Templariorum, domus Simeonis Justi, ecclesia Sanctæ Annæ, ejusdemque Parthenon, piscina Probatica, ecclesia S. Mariæ Magdalænæ, et Sancti Charitonis.

In eadem via versus portam qua itur ad montem Sion, est quædam capella in honorem sancti Petri ædificata, in cujus capellæ crypta satis in profundo sita dicitur carcer fuisse, in quo beatus Petrus ferreis catenis ligatus, custodia militum tam extra, quam intus adhibita, jussu Herodis diligenter asser- vabatur. Sed humana diligentia elusa est divina po- tentia. Nam eadem nocte angeli obsequio inter me- dios custodes, vinculis ferreis ultro ruptis, ultroque ostiis tam carceris, quam civitatis apertis, beatus Petrus angeli ductu abivit illæsus, inquiring : *Nunc scio vere, quia misit Dominus angelum suum*, etc. In introitu ejusdem ecclesiolæ, de eodem facto ibi mi- raculo tales appositi versiculi cernuntur :

*Vestibus inclutus Petre, surge, recede solutus,
Namque catenarum sunt vincula rupta tuarum,
Nunc scio re certa cum porta mihi sit aperta.
O pietas Christi, quoniam me salvificasti.*

In cavea ejusdem ecclesiæ Sancti Petri ad vincula, in celebri festo, missam celebravi cum collecta me- rito ibidem sic prolata : *Deus, qui beatum Petrum apostolum a vinculis NB. in hoc loco solutum, illæsum abire fecisti*, etc. Ecclesiola hæc modica est, nec adeo re- ditibus ditata, vel cultu ornata, sicut tantum divinum miraculum et tantum apostolorum princi- pem deceret. Porta illa, quæ dirigitur versus mon- tem Sion, vocatur porta ferrea, quæ ultro fuit aper- ta angelo et Petro. Deinde in descensu prioris Il- lius et majoris plateæ, a qua via jam dicta decli- nat, est porta magna, qua patet introitus ad illud latum atrium templi. Ad dexteram manum versus meridiem est palatium illud, quod quondam Salo-

mon dicitur exstruxisse. In hoc palatio seu ædificio est stabulum miræ et tantæ capacitatis, ut plus quam duo millia equorum, aut mille et quingenta camelorum capere possit. Juxta idem palatium milites Templarii habent plurima adjuncta ædificia, magna et ampla, cum exstructione novæ et magnificæ ecclesiæ, nondum tamen, ut aderam, consummata. Eadem insuper per ampla Temp'ariorum domus multas habet possessiones et redditus, tam in illa terra quam in aliis partibus. Ad hæc elemosynam quidem facit satis magnam in Christi fideles et pauperes, sed non in decima parte talem qualem illud hospitale majus facit. Eadem quoque Templariorum domus habet alitque quam plurimos milites pro tuenda Christianorum terra. Sed ii, nescio quo infortunio sive falso, sive vero, quoad famæ relationem aspersi sunt perfidiæ dolo, quod tamen manifeste probatum est per factum illud apud Damascum cum rege Cunrado.

Juxta ædificia eorumdem Templariorum, versus orientem, super murum civitatis fuit hospitium justi Simoneis, in quo suo habitaculo sæpe beatam Mariam virginem, matrem Domini, hospitalitatis, et familiaritatis causa dicitur recepisse, fovisse, et alimenta præbuisse; sicut et ea nocte fecit, quando in sequenti die, videlicet die a Nativitate Domini quadagesimo, ipsum puerum, cum matre sua, in templo oblaturus, in ulnis suis ad altare eum retinens, et offerens, spirituque prophetico cognoscens eum illum fore, qui per tot et tanta retro spatia temporum ab antiquis Patribus inenarrabili desiderio esset expectatus, intulit propheticæ: *Nunc dimittis servum tuum, Domine*, etc. In eadem domo, modo in ecclesiam transmutata beatus Simeon sepultus quiescit.

In eadem ecclesia infra in crypta adhuc retinentur, et ostenduntur Christi de ligno incunabula. In opposito ejusdem atrii de templo, scilicet versus septentrionem; qua itur ad vallem Josaphat, est ecclesia magna in honore sanctæ Annæ constructa, in qua per picturam ostenditur, qua dispositione et admonitione divina ex ipsa et Joachim sit concepta beata Virgo, sicut in Vita beatæ Annæ largius legitur. Sanctæ hujus matris festum in die sancti Jacobi Majoris cum magna solemnitate ibidem celebratur. Cui et præseas ipse interfui. In eadem Ecclesia servit Deo collegium sanctimonialium utinam et sacrosanctarum! In exitu ejusdem ecclesiæ ad dexteram, haud procul per diverticulum est Probatica illa piscina, quam tempore Jesu certis temporibus angelus Domini movere solebat. Quicumque autem infirmus post motionem aquæ prior intrabat, quacunquē infirmitate detentus, sanus fiebat. Probatione Græcæ peculiaris dicitur, eo quod in sacrificiis inde solebant ablui pecudum exta; quare ut potissimum rubea erat illa aqua, quia ibi hostiæ mundabantur. Ante hanc Probaticam piscinam Jesus per triginta octo annos miserum et languidum sanitati restituit, dicens ei: *Tolle grabatum tuum, et ambula,*

etc. Iade ab eadem platea, quæ de porta Josaphat, sursum in proxima vis quæ ab hac declinat platea, ad dexteram, sursum versus murum civitatis est illa ecclesia in honorem sanctæ Mariæ Magdalenæ facta. In hoc loco sunt monachi Jacobitæ, de quo ipso loco et Ecclesia jam diximus quæ dicenda novimus. In præfata platea de porta vallis Josaphat itur per directum versus illam plateam; quæ ad portam Sancti Stephani ducit, a qua deinde a septentrione versus plateas illas triplices, imo multiplices diversarum rerum venalium representatrices, ad frontem majoris Sancti Sepulchri ecclesiæ dirigitur; in medio, inquam, illius plateæ est quidam arcus lapideus et antiquus, ultra eandem plateam, incurvatus. In hoc loco dicitur beata virgo Maria cum felici et beata prole sua adhuc parvula et infantili quievisse, et eidem loco ibidem præbuisse. Quæ res gesta ibi per picturam exprimitur, et hinc idem locus circum aliquantula ædificatione est a publico usu discretus, qui tamen sine appositione ecclesiæ venerabilis et habetur, et colitur.

Item de platea, a porta S. Stephani, directa sursum ad latus ecclesiæ Sancti Sepulchri, non multum longe ab ea versus septentrionem est parva platea quedam, juxta quam in quadam Syrorum ecclesia quiescit sacrum divi Chariton martyris corpus: quod ibi a Syris monachis religiose colitur, et fere adhuc integrum in quadam lignea arcula reconditum, elevato cooperculo, advenientibus peregrinis ostenditur. Idem sanctus Pater in cœnobio suo juxta fluvium Jordanis sito, una cum monachis suis professione nominis Christi ab infidelibus fuit occisus, sicut supra retulimus.

Atque sic describendo venerabilia loca in sancta civitate Jerusalem, incipiendo ab ecclesia Sancti Sepulchri, circumeundo a porta David, usque ad eandem iterum reversi sumus, plures capellas, et minus celebres ecclesias, quas ibi diversæ nationes habent, omittentes. Sciendum namque quod ibi sint Græci, Latini, Alemanni, Hungari, Scoti, Navarri, Britones, Angli, Rutheni, Bohemi, Gorgiani, Armeni, Suriani, Jacobitæ, Syri, Nestoriani, Indi, Egyptii, Copthi, Capheturici, etc., et si quid aliud diversæ linguæ et nationis datur, quas longum enumerare foret. Nos interim præsentis terrestris Jerusalem descriptioni finem imponimus, cujus ea, quæ vidimus, in descriptione conspicienda dedimus, et unice optamus, ut Deus nos etiam ad videndam celestem Jerusalem admittere dignetur. Amen.

CAPUT XIII.

Missa in ecclesia S. Sepulchri dici solita die anniversario Dediacionis de recuperatione urbis Jerosolymitanæ per Christianos. Alia de Transfiguratione Domini. Oratio in missa de festo Præsentationis S. Mariæ virginis in templo. Diversæ inscriptiones in locis sacris exstantes. Finis operis.

Sequuntur adhuc alia circa Terram Sanctam scripta digniora, quæ adhuc, velut ex abundantia, pio lectori communicamus. Sunt autem istæ:

Ibidus Julii dediciatio ecclesiæ Sancti Sepulchri.

Item eadem die celebris memoria sanctæ urbis Jerusalem a Christianis recuperatæ, et ex potestate paganorum ereptæ. In hujus rei memoriam eodem die celebratur missa ut sequitur. *Introitus* : Lætare Jerusalem. Kyrie eleison. Cunctipotens genitor Deus, *Oratio* : Omnipotens sempiternus Deus, qui virtute tua mirabili Jerusalem civitatem tuam de manu paganorum eruisti, et Christianis tradidisti, adesto nobis, quæsumus, propitius, ut qui sanctam solemnitatem annua recolimus devotione, ad supernam Jerusalem gaudia pervenire mereamur. Per Dominum, etc. *Epistola* : Surge, illuminare, Jerusalem, etc. *Alleluia* : Dies sanctificatus cum *Graduali* : Omnes de Saba, etc. *Evangelium* : Cum intraret Jesus Jerosolymam, etc. *Credo in unum*. *Offertor* : Dextera Domini, etc. *Secreta*. Hanc quæsumus, Domine, hostiam, quam tibi supplices offerimus, dignanter suscipe, et ejus mysterio dignos nos effice, ut qui de Jerusalem civitate, de manu paganorum eruta, hanc diem celebrando agimus, cælestis Jerusalem concives fieri tandem mereamur. Per Dominum, etc. *Communio* : Jerusalem, surge, etc. Quod sumpsimus, Domine, sacrificium ad corporis et animæ nobis proficiat salutem ut qui de civitatis tuæ Jerusalem libertate gaudemus, in cælesti Jerusalem hæreditari mereamur. Per Dominum, etc.

VIII. Idus Augusti celebratur Transfiguratio Domini in monte Thabor : *Introitus, et missa per totum* : Benedicta sit sancta, etc. *Oratio* : Deus, qui hodierna die Unigenitum tuum mirabiliter transformatum cælitus utriusque Testamenti Patribus revelasti, da nobis, quæsumus, beneplacitis tibi actibus ad ejus semper contemplandam pertingere gloriam, in quo tuæ paternitati bene complacuisse es testatus. Per Dominum, etc. *Secreta* : Suscipe, quæsumus, Domine sancte Pater omnipotens, munera quæ pro gloriosa Filii tui transfiguratione deferimus : et concede propitius ut a temporalibus liberemur incommodis et gaudiis connectamur æternis. Per Dominum, etc. *Communio* : Deus, qui hanc diem incarnati Verbi tui transfiguratione; tuæque ad eum missa paternitatis voce consecrasti ; tribue, quæsumus,

ut divinis alimoniis in ejus mereamur membra transformari, qui hæc in sui memoriam fieri præcepit Jesus Christus, Filius tuus, Dominus noster, qui tecum, etc.

XI. Kalend. Decemb. Præsentatio beatæ Mariæ Virginis in templo. Unde hæc dicitur oratio in eodem templo. *Oratio* : Deus, qui sanctam Dei Genitricem, templum Spiritus sancti, post triennium in hoc templo Domini præsentari voluisti ; respice ad devotam tibi plebem, et præsta ut qui ejus præsentationis festa veneramur, ipsi templum in quo habitare digneris efficiamus. Per Dominum. etc.

Sequuntur aliqui versus, qui in locis sanctæ civitatis diversis leguntur. Et quidem.

I. In superliminari ecclesiæ Sancti Sepulchri, sic :

Quid mulier ploras ? en, jam, quem quæris, adoras,
Me dignum recoli, jam vivum tangere noli.

II. Extra in introitu Calvariæ, ita :

Hic locus insignis Calvaria sanctus habetur,
Pro duce, pro pretio, pro cruce, pro lavacro.
Nempe Jesu cruor, et titulus, sacra corporis unda,
Nos salvat, redimit, protegit, atque lavat.

III. Intus ad depositionem Domini, hoc modo :

A charis caro chara Dei lacrymata levatur
A cruce ; pro miseris rex pius hæc patitur,

IV. Intus prope ad Domini sepulturam, taliter :

Conditur in tumulo conditus aromate Christus,
Tollitur ad superos meriti moderamine justus,
Gaudet homo, trepidant manes, gemit omnis abyssus.
Est excessus Adæ, Christo veniente, remissus.

V. Item ibidem, sed per medium, hunc in modum :

Sub tumulo lapidis dum sic Christus tumulatur,
Ejus ad exsequias homini cælum reseratur.

VI. In loco Nativitatis Domini. Itidem

Angelicæ lumen virtutis, et ejus acumen,
Hic natus vere Deus est de Virgine matre.

VII. In supertiminari introitus interioris ad sepulcrum Domini.

Christo surgenti locus, et custos monumenti,
Angelus, et vestis, fuit, estque redemptio testis.

Alios plures versus per Historiæ contextum descripsimus.

ANONYMI

BREVIS NARRATIO BELLISACRI

(MARTENE, *Ampl. Coll.*, V, 536, ex ms. cod. Florinensi.)

TITULUS SEQUENTIS OPERIS.

Historiam parvis scriptis tenet ille libellus ;
Ut fuit urbs capta a Francorum gente Nicæa,
Pro qua Francorum ceciderunt millia centum,
Quos Solyma stravit, princeps dum victus abivit.

D Quodque labore famis bello plures cecidere,
Urbem qui claram vicerunt Antiochenam,
Et qui Jerusalem venerunt pacis ad urbem,
Ac Turcos sancto Domini populere sepulcro,

Auxilio Domini sedesque ; fit inclyta regni,
 Hoc regno reges reprimens populosque rebelles.
 Hac pugna belli quicumque fuere perempti,
 Quique labore viæ peregrinantes obiere,
 Christi militiæ cœli jungantur in arce.
 Hoc regnum solo Godefridus dux habet anno.
 Annos octodecim Balduinus eam regit urbem.
 Hi duo Germani digni diademate regni,
 Militia clari, fortes, bello metuendi,
 Pauca gente sua gesserunt prælia multa
 Illis infestas sternentes cæde catervas,
 Perque Deum fortes fuerant Babylonis in hostes
 Dilataverunt regnum, quod tunc habuerunt

A In regno Christi, nunc sint sine fine beati.
 Imperium quorum cognatus sumpsit eorum
 Alter Balduinus morum probitate decorus,
 Quod per quindenos rexit feliciter annos,
 Excepto solo quo captivus fuit anno.
 Regnat pro socero Volco comes Andegavensis,
 Hic in tredecimo regni defungitur anno.
 Post patrem ternis Balduinus tertius annis,
 Præfectus regno jam nomine clarus avito.
 Qui compilavit simul et conscribere fecit
 Hoc opus, æternæ sibi sit retributio vitæ.
 Incipit historia Nicæna vel Antiochena,
 Urbis præclaræ necnon Jerosolymitanæ.

BREVIS NARRATIO BELLI SACRI.

1. Anno incarnati Verbi millesimo nongentesimo septimo occidentales populi, dolentes loca sancta Jerosolymis a gentilibus profanari, et Turcos etiam terminos Christianorum jam multa ex parte invasisse, innumerabiles una aspiratione moti, et multis signis sibi ostensis, alii ab aliis animati, duces, comites, potentes, nobiles et ignobiles, divites et pauperes, liberi et servi, episcopi, clerici, monachi, senes et juvenes, etiam pueri et puellæ, omnes uno animo, nullum ullo angariante, undique concurrunt, ab Hispania, a Provincia, ab Aquitania, a Britannia, a Scotia, ab Anglia, a Northmannia, a Francia, a Lotharingia, a Burgundia, a Germania, a Langobardia, ab Apulia, et ab aliis regnis, et virtute et signo sanctæ crucis signati et armati ultum ire parant injurias Dei in hostes Christiani nominis. Et quanto quisque hactenus ad exercendam mundi militiam erat pronior, tanto nunc ad exercendam ultro Dei militiam fit promptior, firmissima pace interim ubique composita, et primo Judæos in urbibus in quibus erant aggressi, eos ad credendum Christo compellunt, credere nolentes bonis privant, trucidant aut urbibus eliminant; aliqui post ad Judaismum revolvuntur.

2. Eminebant in hoc Dei hostico dux Lotharingiæ Godefridus et fratres ejus Eustachius et Balduinus, Balduinus comes Montensis, Robertus comes Flandrensis, Stephanus comes Blesensis, Hugo frater regis Francorum, Robertus comes Northmanniæ, Raimundus comes Sancti Ægidii, Boiamundus dux Apuliæ.

3. Exercitus Dei aggressus terminos paganorum viri liter agit, primumque eis fuit bellum ad pontem Pharphar fluminis ix Kal. Martii, ubi multi Turcorum occisi sunt.

4. Secundum eis fuit bellum apud Nicæam in Nonas Martii, in quo etiam pagani victi sunt. Capta ergo Nicæa, capta etiam Laodicia, cum essent plus quam ccc millia armatorum in exercitu Christianorum, tanta eis omnium rerum suppetebat copia, ut aries uno nummo, bos vix duodecim nummis venderetur.

(1) Pars Syriæ. Edit.

5. Obsessa Antiochia, in tantum attenuati sunt Christiani propter omnium rerum penuriam, ut in toto exercitu vix centum boni equi invenirentur. Et tamen quamvis ea desperatione rerum multi se substraxerint, multi etiam repatriaverint, nono obsidionis mense capta Antiochia. Christiani a paganis versa vice obsessi, tanta fame afflicti sunt, ut vix aliqui ab humanis carnibus se abstinerent: sed confortati a Deo per inventam ipsius lanceam a tempore apostolorum non visam, ipsa lancea ipsos præcedente, obsessi obsessores concurrerunt quarto Kal. Julii, et hoc tertio bello victoriam adepti sunt.

6. Quartum bellum fuit eis in Romania Kalendis Julii et ibi Turci victi sunt.

7. Commissa Antiochia duci Boiamundo, Christiani propter vitandum tedium et famem, et maxime propter discordias principum proficiscuntur in Syriam et expugnatis Marra et Barra urbibus Sarracenorum, et multis regionum castellis, tanta ibi rursum fame affecti sunt, ut corpora Sarracenorum jam fetentia comedere compulsi sint.

8. Exercitus Dei divino monitu in interiora Hispaniæ (1) profectus larga Dei manu refocillatus est, quia cives et castellani illius regionis legatos cum multis donariis ad eos præmittebant, parati etiam oppida vel urbes eis tradere, a quibus Christiani, securitate accepta, et indicto urbibus tributo, interim etiam multis eorum qui se substraxerant ad eos apud Tyrum recurrentibus, tandem perveniunt Jerusalem, eaque obsessa cum laborarent provictus et maxime pro aquæ penuria, omnes ex communi decreto nudis pedibus quotidie orando circuibant urbem.

9. Octavo ergo talis humiliationis die, obsidionis autem die 39, capta est Jerusalem Idus Julii in vi fera, et in templo Salomonis et in porticu ejus Christiani cum paganis sexto bello conserto, tanta in eis cæde debacchati sunt, ut in sanguine occisorum equitarent usque ad genua equorum.

10. Cum ordinatum esset qui Jerusalem debcret retinere, principibus jam de patriando agentibus, ecce rex Sarracenorum ad debellandos eos venit

Asealonam cum centum millibus equitum et quadringentis millibus peditum. Quibus cum occurrisset exercitus Domini, in quo non plus quam quinque millia equitum et quindecim millia peditum erant, Deo pro servis suis ad se clamantibus pugnante, et nube eos ab æstu solis defendente, Sarraceni solo Christianorum impetu territi, omnes projectis armis fugerunt, et in hoc sexto beilo, IV Kalendas Augnsti facti, cæsa sunt centum millia paganorum. In porta vero Ascalone suffocati sunt duo millia, et eorum qui in mari perierunt, et qui inter spineta silvarum consumpti sunt, numerus nescitur.

11. Duce Godefrido electo ad principandum remanentibus in Jerusalem, cæteri principes repatriant. Capta est autem Jerusalem post annos circiter quadringentos sexaginta ex quo sub Heraclio imperatore secunda vice capta possessa est a Sarracenis. Et post hæc quinto anno Jerosolymitæ Accaron urbem capiunt, et in sequenti anno innumerabilem paganorum multitudinem gloriosa victoria terunt.

12. Et post hæc omnia XVIII anno Balduinus (2) Jerosolymorum rex a Sarracenis capitur, qua de re mente excedentes, undique versum evocati, ad sexaginta millia conglomerantur, ut Christianos a finibus suis exterminent, et apud Ascalon impedimenta sua commendant, scilicet uxores, soboles et victualia. Christiani in arcto Positi, nihil spei nisi in Deum habentes, exemplo Ninivitarum utriusque sexui jejuniū indicunt, pueris etiam infantibus lactentibus, universo quoque pecori pabula negantur. Dies pugnae indicitur, procedunt Christi cum militibus, et pedibitus vix tria millia æstimati, principes gradiuntur in fronte, scilicet patriarcha pro vexillo of-

A ferens crucem Christi, abbas olim Cluniacensis Pontius proferens lanceam transfixam in latere Christi. Episcopus Bethleemites ferens in pixide lac sanctæ Mariæ perpetuæ virginis. Sarraceni vero quaque versum effusi ex omni latere in orbem circumcingunt Christianos, ne quis possit effugere [*al.* evadere]. Dum ita in procinctu hærent Christiani, vident Deo sibi auspice splendorem scisso aere super paganos subito cecidisse, sed non prosperum, sed satis nocivum, quamvis hunc ipsi Sarraceni non viderint. Illico enim omni virium robore enervati, passim fugientes cæduntur, non solum a viris, sed etiam a pueris et feminis. Perierunt in bello septem millia, submersi sunt in aquis quinque millia.

B 13 In secundo autem anno post hæc Tyrus, Hebræa lingua Sur dicta, urbs maritima Phœnicis, et antiqua. in corde maris sita, Sydoniorum colonia, negotiatio maris, emporium totius orbis. vaticinio Prophetarum celebrata, et carminibus poetarum inclyta, olim quidem insula, sed a Nabuchodonosor vel ab Alexandro propter expugnationem multis in brevi freto aggeribus comportatis, terra continens facta, pridem a Nabuchodonosor expugnata, et partim captivata, et postea ab Alexandro penitus usque ad solum diruta et destructa, sed juxta prophetas per septuaginta annos reædificata, et in antiquum statum restituta, nostris modo temporibus in fine mundi a Christianis terra marique obessa capitur, et Christi imperio subjugatur. In tertio anno post hæc Balduinus rex Jerusalem, data redemptione, a Sarracenis dimittitur. Et in quarto anno post hæc, nepos supradicti regis a Sarracenis capitur, et in modum iigni per medium secatur.

(2) Cod. in marg. : *Iste Balduinus rex fuit filius Hugonis comitis de Reitesta.*

VERSUS DE VIRIS ILLUSTRIBUS DIOECESIS TARVANENSIS

Qui in sacra fuere expeditione.

(MARTIN. *ibid.*, ex ms. Illustrissimi demini Chauvelin, regionum sigillorum custodis.)

Contigit in nostris quiddam Tarvenna diebus, Unde Deo laudes immensas reddere debes, Qui dignando tuos elegit parrochianos, Quos Hierosolymæ reges dedit et patriarchas. Primo Godefridus, Balduinus vero secundus, Ejusdem frater. Post hunc regnavit uterque Filius Eustachii comitis, quos nobilis Ida, Spem tuæ genti feliciter edidit omni. Primus Evermarus sedit patriarcha sepulcri, Post hunc Arnulfus oriundus uterque Cickes, Præfuit et templo tuus archidiaconus ante Vir probus et sapiens et religiosus Achardus.

D Inde potestates alii tenuere minores. Falkemberga suum dedit Hugonem dominum, qui Obtinuit totam regionem Tyberiadis. Harbel Kamensis sit princeps Cæsariensis. Eustachius notus miles, cognomine *Gernirs*, Fulcho Gisenensis urbem tenuit Baruth, in qua Antistes sedit Balduinus Boloniensis, Et castrum quoddam quod sancti decitun Abraham Hugo Rebecensis tenuit miles generosus. Hi reges, hi pontifices, dominique fuere In Jerosolyma, nec non in finibus ejus Quas, Tarvenna, tuus emisit pontificatus.